
města Bělá pod Bezdězem
ročník 49

Z pr a v o d a j
VYBÍRÁME ZE ZPRAVODAJE...VYBÍRÁME ZE ZPRAVODAJE...

Zpravodaj pořád 
u sebe? Stačí ho jen 
stáhnout... 

• zajišťování styku s bankami, FÚ, OSSZ, ZP
• tvorba, zpracování provozního rozpočtu, 
• korespondence s úřady, odběrateli 
 a dodavateli

Přihlášku zašlete na adresu:
   
Kultura Bělá, příspěvková organizace
Masarykovo náměstí 140
Bělá pod Bezdězem, PSČ 294 21
nebo elektronicky: reditel@kulturabela.cz

Pokud vás toto výběrové řízení 
zaujalo, podrobnosti najdete 
na našich webových stránkách 
www.kultura.cz nebo přímo, 
pomocí tohoto QR kódu.

Dnešní úvodník nemůžeme začít jinak než my-
šlenkou na  naše prvňáčky, které jsme spolu 
s  rodiči a ředitelem ZŠ přivítali na  školní za-
hradě prvního stupně. Prvňáčkové od nás ob-
drželi drobné propagační předměty se znakem 
města a vkročili tak do další etapy jejich života. 
Ještě jednou jim všem, ale i ostatním žákům 
přejeme spousty úspěchů v  novém školním 
roce. Našim učitelům děkujeme za  péči, čas 
a úsilí, které věnují našim dětem. Na konci srpna 
byl zahájen tolik očekávaný provoz zrekonstru-
ovaných prostor našeho zdravotního střediska, 
který byl proveden v  rámci plánované první 
etapy. V  té byly zrekonstruovány prostory pe-
diatrie, rehabilitace a sociálního zázemí. Druhá 
etapa rekonstrukce zdravotního střediska bude, 

dle plánu, zahájena dodavatelem na základě vý-
běrového řízení v říjnu letošního roku. Zámě-
rem je dokončení rekonstrukce druhé části pří-
zemí a prvního patra. Dojde k výměně střechy, 
zateplení a vše bude zakončeno novou fasádou. 
Dokončení všech těchto prací je naplánováno 
na  podzim 2026. Na  koupališti došlo v  zadní 
části k  demolici sociálního zařízení, výstavba 
nového na stejném místě bude zahájena v mě-
síci říjnu tak, aby byla stavba dokončena před 
zahájením nové sezony v  roce 2026. Jak jste 
jistě postřehli, ve  všech příměstských částech 
a v Tyršově ulici bylo instalováno nové úsporné 
veřejné osvětlení. V jeho inovaci v našem městě 
chceme i nadále pokračovat v  příštím roce. 
Nově bylo instalováno solární veřejné osvět-

lení v  ulici U Dolce a na  autobusové zastávce 
před křižovatkou Bezděz. Nová autobusová za-
stávka pak byla vybudována pod Zámeckým 
kopcem (u bývalého kina). Ve  městě rovněž 
dochází k výměně laviček. Ve spolupráci s naší 
městskou policií došlo k odstranění autovraků 
z odstavných ploch a parkovišť, které snižovaly 
jejich kapacitu. Ještě v letošním roce chystáme 
opravu chodníku v Pražské ulici. Pracujeme již 
na přípravě rozpočtu města na příští rok v sou-
ladu s  plány investic a oprav tak, aby se naše 
město nadále rozvíjelo.
Přejeme vám krásný podzim.

Jitka Tošovská a Dušan Hýbner, vedení města

 10/2025

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ, MILÍ BĚLÁCI,

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
Kultura Bělá, příspěvková organizace 
(IČO: 62451502)
VYHLAŠUJE VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
na pracovní pozici: ekonom/účetní

Nabízíme:
• Plný pracovní poměr (40 hodin/týdně)
• Platové zařazení 9. platová třída (dle nařízení  
 vlády č. 341/2017 Sb. v platném znění)
• Termín uzávěrky příjmu přihlášek: 15. 10.
• Vyhodnocení výběrového řízení do pátku 
 17. 10. Nástup možný od 1. 11., nejpozději 
 v lednu 2026.

Kvalifi kační předpoklady:
• vzdělání ekonomického směru, 
• SŠ s maturitou, VŠ

• znalost podvojného účetnictví 
• Znalost zákonných norem při účtování 
 u příspěvkové organizace (zákon o účetnic-
 tví včetně příslušných prováděcích předpisů, 
 zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových
  pravidlech územních rozpočtů).
• práce na PC v základních kancelářských 
 programech (Word, Excel apod)
• znalost účetního soft waru FÉNIX
• znalost daňové problematiky

Náplň práce:
• komplexní vedení podvojného účetnictví – 
 organizačních složek, 
• účtování majetku, závazků a pohledávek
• zpracování účetních a statistických výkazů
• zajišťování bezhotovostního styku

(STR. 1)(STR. 1)
Z DĚNÍ VE MĚSTĚZ DĚNÍ VE MĚSTĚ
Pokrok v úpravách zdravotního 
střediska 
Výběrové řízení 

(STR. 2)(STR. 2)
Z DĚNÍ VE MĚSTĚZ DĚNÍ VE MĚSTĚ
Svozy bio popelnic z domácností 
Svoz nebezpečného odpadu 
Šubrtov, Hlínoviště, Bezdědice,
Březinka
Ze základní školy 
Z mateřské školy 
Svozový kalendář

(STR. 3) (STR. 3) 
Z KULTURYZ KULTURY

Festival Maják
Pohádka v Komorním sále
Tréglova Bělá 
Výstavní sál 

(STR. 4)(STR. 4)
Z KULTURY A HISTORIEZ KULTURY A HISTORIE

Valdštejnský sál
Výstava na zámku
Zámecký klubík
Když v Bělé stával hrad, díl IV- část 1
Farní schola slaví 10 let

(STR. 5)(STR. 5)
Z Muzea Podbezdězí
Společenská rubrika
Svornost Bělá 
Šerm

(STR. 6)(STR. 6)
ZE SPORTU A SPOLKOVÉ ZE SPORTU A SPOLKOVÉ 
ČINNOSTIČINNOSTI
Bělští turisté zvou 
FRT informuje
SK Bělá - házená
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Z DĚNÍ VE MĚSTĚ  

OZNÁMENÍ OBČANŮM 

SVOZ BIO POPELNIC Z DOMÁCNOSTÍ BUDE PRODLOUŽEN,
a to o čtyři svozy, které proběhnou vždy ve čtvrtek, v  termí-
nech: 9. 10., 23. 10., 6. 11. a poslední svoz bioodpadu proběhne  
20. 11. 2025. 
Zároveň se v těchto termínech bude svážet i popel, který pokra-
čuje až do jara dle topné sezóny.

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU 
Šubrtov, Hlínoviště, Bezdědice a Březinka
V neděli 9. 11. 2025 provede společnost Compaq Mladá Bole-
slav s.r.o. svoz nebezpečných složek komunálního odpadu.

Jedná se pouze o tyto komodity odpadu:
150110 obaly obsahující zbytky nebezpečných látek
200127 barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice obsahující 
nebezpečné látky
200126 olej a tuk neuvedený pod číslem 200125
200133 autobaterie a akumulátory

V režimu zpětného odběru převezmeme:
	 •	 elektrozařízení – lednice, mrazničky, televizory, moni-
tory, rádia, vysavače a zářivky. Zařízení musí být kompletní, tj. 
nesmí chybět žádné podstatné součásti a nesmí být demonto-
vané
	 •	 olej motorový a převodový bez příměsí a nečistot, 	
		  barvy, laky, ředidla – pouze dobře uzavřené
	 •	 drobné baterie a monočlánky
	 •	 plastové nádoby od primalexů

Jiné druhy odpadu nebudou odvezeny!
Komodity odpadu shromážděte na uvedené místo dle lokality. 
V určenou hodinu bude provedena pouze nakládka odpadu.

Přibližná hodina svozu:
8:00 	 Šubrtov u papíren – parkoviště za obchodem
8:15 	 Hlínoviště u nádob na tříděný odpad 
8:30 	 Bezdědice náves
8:45 	 Březinka před MŠ
Časy jsou uvedeny pro nejpozdější umístění odpadů na určená 
místa. Odvážen bude pouze odpad pocházející z  domácností, 
odvoz se netýká odpadů z podnikatelské činnosti.

Odpady města Bělá pod Bezdězem

Konečně všichni zase společně po prázdninách  
u Včeliček

Tak to léto zase uteklo jako voda! Na společné shledání po 
prázdninách jsme se těšili už všichni - paní učitelky, děti, ale 
i rodiče - opravdu moc! A nás u Včeliček čekalo velké překva-
pení! Naše třída je úplně nová! Nový koberec, nová podlahová 
krytina, krásně vymalované stěny - prostě paráda! Všichni jsme 
opravdu nadšení! V novém útulném prostředí nás hraní, tvo-
ření, společné činnosti baví ještě víc. A vypadá to, že i našim no-
vým malým kamarádům, kteří nastoupili 1. 9. do naší třídy, se 
líbí taky. Téměř bez slziček zamávali svým maminkám a zapojili 
se do aktivit společně s námi. 

Za třídu Včeliček Monika Bartošová

Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 

ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 
Neviditelné trny

Se začátkem školního roku přichází na řadu nejen učení, ale 
také exkurze, výukové akce a další aktivity, které žákům i jejich 
rodičům umožní bližší vhled do dané problematiky. Protože se 
již roky pyšníme titulem Fairtradová škola, je naší milou povin-
ností uspořádat již pojedenácté Výstavu na stromech. Jde o ce-
lorepublikový happening na podporu důstojné práce. Loni byl 
náš park na Masarykově náměstí jedním ze 117 míst, kde si ná-
vštěvníci mohli prohlédnout velkoformátové fotografie s texty 
o fungování a certifikaci Fairtrade.

Na letošním ročníku Výstavy na stromech bude mít premi-
éru nová výstava s názvem Neviditelné trny z produkce Fair-
trade Česko a Slovensko. Výstava popisuje podmínky pěstování 
květin ve východoafrické Keni.  Odtud pochází 40 % řezaných 
květin na evropském trhu. Tyto květiny jsou pro Keňu pocho-
pitelně velkým byznysem, který zaměstnává více než 150 000 
lidí. Bohužel je tento obchod často spojován se špatnými pra-
covními podmínkami a ničením životního prostředí. Pavla  
a Standa z  organizace Fairtrade Česko a Slovensko navštívili 
tuto zemi, aby zdokumentovali témata jako spotřeba vody, vyu-
žívání pesticidů, nízké mzdy nebo sexuální obtěžování žen. Za-

jímaly je také reálné dopady systému Fairtrade na zaměstnance 
a zaměstnankyně květinových farem.  Květiny jsou voňavým 
zbožím, které za námi cestuje tisíce kilometrů, aby nám dělalo 
radost. Ale za jakou cenu?
Pokud vás to zajímá a není vám budoucnost naší planety lho-
stejná, navštivte výstavu na Masarykově náměstí. Nachystali ji 
pro vás žáci naší školy a k vidění bude od 4. do 11. října. Pojďme 
spolu olámat neviditelné trny.

Ing. Pavlína Cankařová
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Z KULTURY

VÝSTAVNÍ SÁL KULTURY BĚLÁ 
Z ČECH AŽ NA BALI 
Jan a Filip Nezdarovi
6. - 29. 10.

Kombinovaná výstava obrazů a fotografií otce a syna
Vernisáž 5. 10. od 16 hod.
Masarykovo nám. 140, vchod ze Střelecké ulice

Připravujeme: 

POCITY V MALBĚ - Elena Gulko
od 3. 11. do 25. 11. 
Do  Pobytového střediska Bělá-Jezová přicházejí různí lidé,  
z různých důvodů a s různými, většinou pohnutými osudy. 
Zdaleka ne vždy svůj čas ve středisku promarní a to je také pří-
pad mladé emigrantky, Eleny Gulko. Svůj čas ve středisku věno-
vala malbě, ale svým talentem se podílela také na zlepšení tam-
ního prostředí. Elena Gulko do svých 20 let žila v Kyrgyzstánu. 
Další roky při svém cestování po  Evropě i Asii fotografovala  
a nasbírala inspiraci pro svou tvorbu. Obrazy vznikaly ve stře-
disku Bělá-Jezová a vyjadřují pocity, stesky, ale i radost a štěstí  
z tvoření. Výstavu navrhly a společně s Kulturou Bělá reali-
zují SUZ MV ČR, Správa uprchlických zařízení Ministerstva 
vnitra ČR. Elena se na začátku roku 2025 vrátila zpět do Ky-
rgyzstánu, kde v současné době učí ve  škole děti angličtinu  
a výtvarnou výchovu. Stále se zajímá o nové techniky malování 
a jejím snem je mít dílnu zaměřenou na keramiku a techniku 
powertex. Právě tuto techniku si vyzkoušela ve středisku Bělá-
-Jezová. Obraz vycházejícího slunce v horách v Kyrgyzstánu je 
vytvořen touto strukturální technikou. 
Motto: Když to nezkusíš, nepoznáš.
Pojďte se podívat na její svět barev a objevte techniky jejích obrazů.

Vernisáž výstavy proběhne 3. 11. od 14 hod.

FESTIVAL MAJÁK 

Zažij Bělou pod Bezdězem v jiném světle
31. 10 a 1. 11. 

V pátek 31. 10. a v sobotu 1. 11. můžete navštívit řadu 10 zajíma-
vých interaktivních i vizuálně uměleckých světelných instalací. 
Předběžně počítáme se zahájením programu v 17 hod. Volně 
přístupná část na  Masarykově náměstí potrvá do  22 hod., 
placená v areálu zámku bude prodloužena až do 23 hod.
Vstupenky bude možné zakoupit na jednotlivé časy:
v předprodeji přes SmsTicket: 250 Kč, na místě: 350 Kč.

Další informace najdete na stránkách www.kulturabela.cz, prů-
běžně budou informace zveřejňovány také na sociálních sítích.

-kultura-

O ZLATÉ RYBĚ
Divadlo Pruhované panenky, Praha
Sobota 25. 10. od 15 hod.

Příběh o kouzlu mořských hlubin, tajemné zlaté rybě, lidské 
chamtivosti a lásce. Každý máme své touhy a přání… Co se 
stane, když chtivost a touha po moci nahlodá mysl chudé ry-
bářky? Splní zlatá ryba rybáři vše oč jí požádá? „ Kdo chce víc, 
nemá nic! Ať je vše tak, jak to bylo, rybářce nic nestačilo, ať je 
zase tím čím byla ,příliš mnoho toho chtěla!“ 
Zveme Vás na pohádku plynoucí po mořské hladině za dopro-
vodu bubnů a chřestidel, zpěvů a živé hudby!

Vstupné: 50 Kč.
Vstupenky v prodeji před představením.

KOMORNÍ SÁL KULTURY BĚLÁ 

7. – 29. 11.
1T

Festival Maják, který se k nám kvapem blíží, s sebou přinese  
i některá dočasná omezení oproti běžnému provozu. Počítáme  
s tím, že v pátek 31. 10. a v sobotu 1. 11. naše město přivítá 
stovky návštěvníků. Zejména po 16. hodině bude jistě vyšší pro-
voz na komunikacích, možná i kolony. I když celou akci Kul-
tura Bělá ve spolupráci s městem pečlivě připravuje, mohou 
nastat nepředvídatelné komplikace. Prosíme vás o vstřícnost  
a klidný přístup. Buďme vlídnými hostiteli této mimořádné 
akce.

Jitka Tošovská, starostka Města 
Petr Matoušek, ředitel Kultury 

ho na celostátní přehlídce Piknik Most i na letošní scénické žatvě  
Jiráskův Hronov. Stejně jako představení souboru V. A. D. Kladno  
s představením Vadí nevadí, které uvidíte v sobotu. Po tomto před-
stavení si budete muset objednat masáž bránice, protože se budete 
smát od začátku do konce. Upozornění pro útlocitnější duše: sem 
tam zazní pár vulgarismů, ale ty tam prostě patří.
V pátek 14. 11. vás čeká představení mladého souboru vedeného 
zkušeným režisérem Martinem Drahovzalem. Inscenace nese ná-
zev Třináct nebožtíků aneb Vražedný čajový dýchánek. Děj hry 
může někomu připomínat film a divadelní hru Jezinky a bezinky 
(Arsenic and Old Lace), ale ne všechno musí být takové, jak se zdá. 
Uvidíte sami, ale co nebude určitě chybět, je humor.
V sobotu 15. 11. v 15.00 pozveme nejprve děti na představení Ne-
bojsa Divadelního studia Neklid. Tato rozpustilá pohádka s ži-
vými herci a velkými marionetami vznikla podle stejnojmenné po-
hádky Boženy Němcové.
Večer mohou dospělí navštívit inscenaci Kachna na pomerančích 
třebíčského divadelního souboru Ampulka. 
Tato veselá vztahová komedie, která se hraje po celém světě, přijela 
potěšit i diváky Tréglovy Bělé.
U nebožtíků zůstaneme i o týden později. Divadlo Bazilišek be-
nátský přiváží komedii Rakev pro dva. Volby, láska, nevěra, smrt...  
a přesto se budete smát. Nevěříte? Stačí přijít a přesvědčit se  
v pátek 21. 11.
Sobotní představení 22. 11. bude sice také zábavné, ale s příměsí 
nostalgie a erotiky. Do našeho Komorního sálu dorazí sám Gia-
como Casanova. V komedii Karla Gassauera Casanova na duch-
covském zámku uvidíte herce divadelního spolku Karla Čapka z 
Děčína.

V posledním týdnu zahájíme vesele. V pátek 28. 11. dorazí opět 
Bazilišek benátský. Ač se na první pohled zdá, že přiveze klasiku, 
nic není takové, jak se může zdát. Šlofíček pana Aloise, tak zní 
podtitul představení. Pokud víte, že Lucerna pochází z pera 
Aloise Jiráska, snadno dovodíte, kdo je míněn panem Aloisem. 
Zkrátka se stanete svědky toho, co bylo inspirací k napsání iko-
nické báchorky slavného spisovatele. Ale nebojte se, o vodníka ne-
přijdete! POZOR! ZAČÍNÁME UŽ V 19.00!
Poslední představení 21. ročníku Tréglovy Bělé se odehraje  
29. 11. a tentokrát půjde spíše o zamyšlení než o humor.  
DS Vojan Desná – Mladá haluz dorazí s inscenací Dospělé dítě. 

TRÉGLOVA BĚLÁ 
V listopadu 2025 začne již 21. ročník divadelního festivalu Tré-
glova Bělá. Letošní číslo v sobě nese řadu zajímavých významů, 
které jsme mu pochopitelně přiřadili my lidé. Než se ponoříme do 
samotného programu, pojďme si některé z nich připomenout.
Číslo 21 je spojeno s dovršením a dosažením cílů, například 
karta Svět v tarotu. Má také různé významy v mnoha kontextech:  
v České republice je 21 let věk pro pasivní volební právo do Po-
slanecké sněmovny, v USA je to minimální věk pro pití alkoholu  
a hazard. V ezoterice a „andělských číslech“ může číslo 21, pokud 
se objeví ve formátu 21:21, představovat varování před zklamáním 
od důvěryhodné osoby. Proto také všechna naše představení začí-
nají v 19.30 – až na jednu výjimku. 
Představení Lucerna aneb Šlofíček pana Aloise  začne již v 19.00.

Letošní ročník zahájíme až 7. 11., protože první víkend je věno-
ván Festivalu Maják. Dušičkový čas je věnován trochu jinému di-
vadlu, než na které jste zvyklí z předchozích ročníků. A i když se 
jedná o svébytnou akci pořádanou ve spolupráci s Nadačním fon-
dem Škoda a uměleckou agenturou ARTShifters, přesto Světelný 
maják pomyslně odstartuje i letošní divadelní festival.
Hned následující víkend jsou pro vás připraveny skutečné lahůdky. 
V pátek 7. 11. můžete zhlédnout představení Kuchyně Divadel-
ního souboru Klas z Klášterce nad Ohří. V tomto představení 
se bude smích střídat s dojetím. Mohu jen doporučit, viděl jsem 

Je to příběh o dívce, kterou již od dětství doprovází imaginární 
kamarádka, a o dospívání s duševní poruchou.

A to je celý program letošní, již jedenadvacáté, Tréglovy Bělé.  
A ještě jedna zajímavost vážící se k číslu 21. Při slavnostních pří-
ležitostech se v Armádě ČR pálí 21 salv. Ať tedy zaznějí salvy na 
počest divadla, Dionýsa, Thespida i Thálie. Ať žije dvacátá první 
Tréglova Bělá!

-mat-
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Vážení a milí, se začínajícím podzimem si vás dovolujeme po-
zvat opět do opravených prostor Zámeckého klubíku a nabízíme 
vám zde níže uvedené aktivity. Budeme se těšit na vaši účast při 
některé z nich. Přijďte se podívat, pobavit, zacvičit si, zrelaxovat, 
načerpat sílu, odpočinout.

Úterní meditace od 17.30 hod. 
Úterní podvečery věnujeme zklidnění naší věčně zaměstnané 
mysli, naladíme harmonii a zrelaxujeme se při společné me-
ditaci. Není potřeba předchozí průprava, přijít může opravdu 
každý. Vstupné: 150 Kč.

Středeční odpolední klubík pro mrňousky se Soňou
Pro maminky na MD s malými dětmi se konají dopolední smy-
slohraní. Více info a registrace na Facebooku Miniklubík, www.
miniklubik.cz a tel. 737 240 441.

Středeční Klubík pro děti od 15 hod.
Každou středu odpoledne si můžou přijít děti něco pěkného 
vyrobit a pohrát si. Budeme pracovat s keramikou, papírem 
i přírodninami, vyrobíme malé milé dárečky nebo obrázky. 
Vstupné: 50 Kč.

Středeční Klubík pro dospělé od 17 hod.
Každou středu podvečer zveme každého, kdo má rád tvoření  
a dobrou náladu. Tvoříme z keramiky i jiných materiálů. 
Vstupné: 100 Kč

Čtvrteční jóga s Adél
Čtvrteční podvečer je v klubíku ve znamení jógy. Lekce vede 
zkušená a skvělá lektorka Adél. Začátek v 17.30 hod.  
Vstupné: 150 Kč, při předplatném: 130 Kč.
Prostory klubíku najdete na zámeckém nádvoří v přízemí 
vpravo. Těšíme se na vás.

Vaše Kultura Bělá

KULTURA/HISTORIE

KDYŽ V BĚLÉ STÁVAL HRAD
Díl IV. Knihtlačitel a spisovatel Oldřich Velenský z Mnichova - část 1

Též Ulrich Velenus Minhoniensis, narozen kolem roku 1495, ze-
mřel asi 1531, literárně činný humanistický tiskař, poslední po-
tomek staročeské vladycké rodiny pocházející ze vsi Mnichov  
u České Lípy. Roku 1515 získal titul bakaláře na univerzitě  
v Praze. Pak snad odešel do Paříže. Po roce 1517 snad žil v Basi-
leji a výuku knihtiskařského řemesla snad absolvoval před rokem 
1519 v Norimberku. Mezi lety 1519-21 provozoval v Bělé vlastní 
tiskárnu, kterou vybavil částí typografického materiálu z tiskárny 
Mikuláše Klaudiána v Mladé Boleslavi, takže je tu možnost, že 
u Klaudiána od roku 1518 pracoval. Jeho vydané knihy v Bělé 
se až nápadně shodují s edičním plánem Frobenova basilejského 
kruhu. Velenský tím vyšel vstříc potřebám bratrských sborů a za-
plnil tak mezeru, která Jednotě vznikla ukončením Klaudiánovy 
tiskařské činnosti v Mladé Boleslavi v roce 1519. Po únoru 1521 
Velenského tiskárna vyhořela a část jejího zařízení skončila zpět  
v Mladé Boleslavi, kde se stala vítaným doplňkem začínajícímu  
Jiříku Štyrsovi. Po roce 1528 trávil Velenský zbytek života  
v ústraní. Literárních aktivit se zcela nezřekl, jak dokládá naučný 
Spis, že člověk může před morem ujíti, který vytiskl snad po smrti 
autora Jan Severin ml. z pražské tiskárny severínsko-kosořské. 
Oldřich Velenský byl prvním českým překladatelem a vydavate-
lem díla Erasma Rotterdamského a Martina Luthera. 

Kostel a Velenský knihtlačitel i spisovatel v Bělé
Na kostel sv. Kříže odkázala 10 kop míšenských. Téhož léta Pa-
vel kovář Bělský měšťan kšaftoval u přítomnosti purkmistra Be-
neše soukeníka. 
Téhož léta přistěhoval se z  Mnichova do města Bělé Čech  
a umělec, totiž knihtlačitel i spisovatel český spolu, totiž Oldřich 
Velenský, a zřídiv svou vlastní knihtiskárnu zde v  Bělé, vydal 
následující od něho samého sepsané spisy v jazyku českém, byl 
bratr český (O tom, že by byl český bratr, není zpráv.). 

Umlauf, str. 99
1519
Spisy Velenského v Bělé 
1) Žaloby chudých a bohatých od Luciána (přeložil z latinského 
překladu Erasma Rotterdamského). 2) Erasma Rotterdamského 
o rytíři křesťanském. 3) Spis vtipný Marsilia Ficiňského, kte-
rak pravda ke kardinálovi Riarovi přišla. 4) Pranostika na ten 
rok 1519 neb 1520. 5) Rokovanie dvú osob, Paškwila a Cyra. 
6) Spolu rozmlúwanie sv. Petra apoštola a Julia II. papeže. 7) 
Lutera: Výklad o antikristu. 8) Spis, že člověk může před mo-
rem ujíti. Nenacházím však, v kterém domě zde jeho tiskárna 
byla. Spisy své (výše uvedené) vydal: 1) léta 1520, 2) léta 1519, 
3) léta 1520, 4) poslední arch tištěn v Bělé, 5) léta 1520, 6) léta 
1520, 7) v Praze 1522., 8) vydán v Praze 1538. Že poslední dvě 
díla Velenský v Praze tisknouti nechal, může býti dvojí příčina, 
buďto se léta 1522 již do Prahy byl z Bělé přestěhoval, anebo pro 
mnohé jiné práce zde v Bělé, tato dvoje díla v Praze tisknouti 
nechal, by snad skvostněji vydána byla, než se to u něho samého 
státi mohlo. To však jisto jest, že zde léta 1519 a 1520 byl a knihy 
zde v Bělé tiskl, léta 1521 o něm zmínka se neděje, snad se toho 
roku stěhoval odsud. 
Mlýn, farář a kostel v Čisté a Bělé
Téhož léta Šimon mlynář koupil mlýn od Prokopa Vrabce za 
130 kop, totiž mlýn někdy Kuliškovský (viz str. 94). Item, Jiřík 
Slavík koupil mlýn od Endresky vdovy za 114 kop. Item, Man-
dalena dcera Dubova držela mlýn jeden. 

1520 
Farářem v městě Bělé byl Jan. 
Za purkmistra Jiřího Stradala sestra Eliščina odkazuje na kos-
tel v Čisté 1 kopu, na Boží dům sv. Kříže v Bělé 3 kopy a Václav 
písař městský na špitál bělský 50 kop na chudé a ostatek svého 
jmění odevzdám, praví bratřím starším (představeným bratří 
českých), aby to na chudé obrátili.

Umlauf, str. 100
1520
Bratři čeští
Pospolitost bratří českých byla velmi chvalitebně zařízena, ne-
boť oni velmi dobře svých chudých pamětlivý byli a jejich nouzi 
trpěti nedopouštěli. Toho času a dlouho později ještě byli bratří 
čeští v městě Bělé panující v náboženství a spravovali důchody 
obecní i záležitosti politické i právní i hrdelní, majíce všecku 
moc úřední v rukou svých. 
Téhož léta z kšaftu měšťana bělského Jana Svědiroha se jeví, že 
urozený pan Václav Smržický se u něho hojil a od něho se 44 
grošů hotových peněz vypůjčil, dále mu byl dlužen z 23 pinet 
vína malvazu po 4 penězích, za pivo opavské 10 kop 2 groše, za 
obrok koňský 40 grošů, za stravu i od světničky 7 kop miš. za 
pivo bílé 1 kopu 12 grošů, pacholeti páně Václavovu od podšíti 
5 grošů.
Hostinec a mlynář
Byltě tedy Svědiroh hostinským v  Bělé a držel hospodu pro 
hosty přespolní. Téhož léta za času purkmistra Lukáše kožiš-
níka, Jiřík mlynář kšaftoval mimo peněz a jiných věcí, také dvě 
kuše, hever (ke kuši), plech (totiž krunýř) a co jiné zbroje, to 
ještě synu závětě (kšafty těchti dob, mívaly rozličných forem, 
jako kšaft nadřečeného Jana Svědiroha „Ve jménu svaté a neroz-
dílné trojice, amen. Já Jan (Svědiroh) leže v kázni a trestání boj 
v kteréžto v hodinu každů na se smrti očekávaje, jsa ještě paměti 
dobré a rozumu zdravého, i požádal jsem k sobie přijíti panóv, 
pana pukmistra v ty časy Jiříka Stradala).
Téhož léta Jakub Šlanec koupil Tumy (zeman) statek za městem 
za 70 kop miš. – termín k placení o mužském masopustě.

Umlauf, str. 101
...pokračování příště

DESET LET BĚLSKÉ FARNÍ SCHOLY A VÝROČNÍ KONCERT

Je tomu již deset let od vzniku Bělské farní scholy. Vše začalo 
vlastně už v  roce 2014, kdy bylo třeba podpořit zpěv při vá-
noční půlnoční mši sv. v kostele Povýšení sv. Kříže. V dalším 
roce bylo jasné, že se se zpěvem bude pokračovat – už jako farní 
sbor, později Bělská farní schola. Od té doby se členové scholy 
scházejí ke zpěvu nejen o Vánocích, ale také v období Veliko-
noc, na Noci kostelů a při posvícení. Objevují se příležitostně  
i na jednorázových duchovně společenských akcích. Patří k nim  
i vernisáže muzea spojené s  duchovní tematikou, žehnání 
křížků v okolí apod. Nejraději se ale věnují adventním koncer-

tům, s nimiž jezdí nejen do okolí Bělé. První a nejkratší z nich 
jste mohli slyšet už v r. 2015. Vznikl jako touha po představení 
krásy jedinečných adventních zpěvů, kterými je česká duchovní 
hudba obdařena. 
Bělská farní schola začínala jako pětičlenná, v posledních letech 
se rozrostla k osmi členům a další jsou srdečně vítáni. Není pro-
fesionálním seskupením, ale sestává se z obyčejných lidí, věří-
cích i méně věřících, kteří věnují svůj čas a jsou rádi, když mo-
hou zpívat i hrát ke cti Boží a k radosti všech, kdo poslouchají. 
A protože uplynulých deset let stálo za to, rádi bychom se s vámi 
všemi podělili o naši vděčnost a radost při výročním koncertu. 
Uskuteční se v neděli 19. 10. v 18 hod. ve farním kostele Pový-
šení sv. Kříže v Bělé pod Bezdězem. Zazpíváme výběr z toho, 
co jsme kdy vůbec zpívali. Zazní tedy zpěv napříč liturgickým 
rokem – od adventu přes Vánoce, od postu k  Velikonocům  
a další písně. Čeká vás duchovní hudba starých mistrů i sou-
časná vlastní tvorba. Od všeho trochu. Tradičně nebude chybět 
ani varhanní improvizace. 
Srdečně vás tedy zveme: Přijďte desetileté výročí oslavit spolu 
s námi! Po skončení koncertu vás bude čekat malé občerstvení.

P. Kamil Škoda, bělský farář

Vernisáž výtvarné výstavy „Bělská 10“ na bělském zámku
4. 10. od 16 hod.
Srdečně vás zveme do infocentra na zámku, kde v sobotu 4. 10. 
v 16 hod. proběhne vernisáž výstavy obrazů absolventů mlado-
boleslavské  Univerzity třetího věku. Své práce zde opět před-
staví výtvarné sdružení SPEKTRUM, jehož členy jsou: Jitka 
Bajtalonová, Helena Burešová, Lenka Michalová, Zdena Malá-
tová, Bára Radilová, Jana Reslová, Svatopluk Beneš, Václav Lang  
a Ota Pavlík. Vernisáž zahájí krátkým hudebním vstupem Petr 
Bratršovský. Výběr témat i výtvarných technik jednotlivých ob-
razů je volný. Výstava potrvá do úterý 4. 11.

Stopy hudby
13. 11. od 18 hod.
Ve čtvrtek 13. listopadu v  18.00 vás chci 
pozvat do Valdštejnského sálu na zámku, 
kde je připravena koláž z textu a hudby  
s názvem Stopy v písku. Malé literární skvosty 
Josefa Bohuslava Foerstera, které vznikly 
během jeho působení ve Vídni, budou do-
plněny kytarovými skladbami koncertního  
mistra Jana Irvinga.

VALDŠTEJNSKÝ SÁL - ZÁMEK BĚLÁ 

titulní list „Kratochvílné žaloby chudých a bohatých“

BĚLSKÁ 10

ZÁMECKÝ KLUBÍK VÁS ZVE



5

 MUZEUM PODBEZDĚZÍ/SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Těšíme se na vaši návštěvu o sobotách a nedělích vždy 
od 9 do 16 hodin.

HISTORICKÉ PROCHÁZKY MĚSTEM
Osada Podolí – 1. část
18. 10. od 15 hod. Vstupné: 10 Kč
Připravili jsme pro vás další z historických vycházek městem. 
Projdeme se prvním úsekem osady Podolí, jejíž nejstarší částí je 
okolí Podzámeckého mlýna. Později zahrnovala oblast od kou-
paliště až po továrnu Noe Stross (nyní Tiberina). Sraz v 15 ho-
din u budovy Na Střelnici 317 (u vstupu do klubu stolního te-
nisu TTC Bělá pod Bezdězem.). Provázet vás bude Mgr. Petra 
Carsková.

SKLOŇ SE KE SKLU - 14. 8. - 28. 10.
Výstava originálních skleněných fi gurek hmyzu, žab a jiných ži-
vočichů, květin a dalších větších či menších děl a dílek z dílny 
manželů Karla a Evy Urbanových – Urbanglass.

ALMARA STORIES - 3. 5. - 28. 10.
„Almara – jarmana – halmara“. Unikátní výstava z muzejních 
sbírek nám poodhalí tajemství ukrytá ve vzorech a barvách tra-
dičně malovaného nábytku. Vstupte do světa symboliky, lidové 
tvořivosti a tichého poselství, které naše předky provázelo kaž-
dodenním životem.

OTTO THAM - 10. 6. - 28. 10.
Výstava přibližuje rozporuplnou osob-
nost německého vládního komisaře Otto 
Th ama, který v čele městské správy v Bělé 
působil v  letech 1941-1945. Na  jedné 
straně nenáviděný Němec, člen SA, 
na straně druhé člověk, který se významně 
zasloužil o  rozkvět Bělé, ničil anonymy, 
které dostával, a několika lidem zachránil 
život.

KVĚTNOVÉ DNY 1945 V BĚLÉ POD BEZDĚZEM
10. 6. - 28. 10.
Dne 8. 5. uplynulo 80 let od konce největšího globálního kon-
fl iktu – 2. světové války. Touto malou výstavou chceme připo-
menout průběh květnových událostí v Bělé tak, jak je zachycuje 
bělská kronika.

MUZEUM PODBEZDĚZÍ V ŘÍJNU
FENOMÉN SPARTAKIÁDA 
aneb Jak jsme žili spartakiádou v Bělé p. B. a okolí
10. 6. - 28. 10.

Československé spartakiády, organizované v letech 1955-1985, 
představují – opomeneme-li politický podtext – nejen unikátní 
fenomén v rámci dějin sportu a tělovýchovy, ale i významnou 
společenskou událost, na  kterou mnozí pamětníci rádi vzpo-
mínají. Bývaly svým rozsahem ve  světě jedinečné a  vystoupit 
na nich byla pro sportovní skupiny obrovská pocta. Letos je to 
právě 40 let, co se konala ta poslední. Přijďte si proto zavzpomí-
nat vy, její účastníci, a všichni ostatní, kteří nemáte tušení, o co 
se jednalo, ale jste zvědaví. Slibujeme sondu do minulosti s mír-
nou dávkou nostalgie a přijatelnou dávkou humoru.

Non solum nutritor / Ne pouhý pěstoun aneb Svatý Josef 
v symbolech a zobrazeních
23. 5. - 28. 10.
Výstava v  zámecké kapli je tentokrát věnovaná svatému Jose-
fovi . Je znám jako pěstoun Ježíše Krista, ale nebyl jen jím. Jeho 
osoba je také synonymem pracovitého, poctivého a skromného 
člověka. A nejen to… 
Výstava je součástí prohlídky Muzea Podbezdězí a  bude ote-
vřena do 28. 10.

PŘÍRODA PODBEZDĚZÍ
3. 5. - 28. 10.
Podbezdězí je oblast na  pomezí Středočeského a  Libereckého 
kraje s dominantou hradu Bezděz. Kromě historického bohat-
ství zastoupeného řadou stavebních památek zde nalezneme 
i množství přírodních rezervací, kde se vyskytují vzácné druhy 
rostlin a živočichů. Nová výstava vás vezme na procházku pest-
rou krajinou a seznámí vás blíž s její fl orou a faunou.

PODBEZDĚZÍ V PROMĚNÁCH ČASU
Stálá expozice
Nová interaktivní stálá expozice Muzea Podbezdězí předsta-
vuje tradici regionu, kulturní a historické památky i osobnosti 
Podbezdězí.

Mše svatá v zámecké kapli sv. Josefa
Pátek 10. 10. v 17 hod.
Mše svatá v kostele sv. Václava
Pátek 31. 10. v 17 hod.

BARÁČNÍCI INFORMUJÍ
Naše obec Baráčníků z Bělé pod Bezdězem uspořádala 9. září 
zájezd na zámek Sychrov, kde jsme si při poutavém vyprávění 
průvodců prohlédli jednotlivé komnaty a vyslechli celou his-
torii, vzniku a výstavby jednotlivých částí zámku. Bylo to pou-
tavé a všichni byli spokojeni. Po prohlídce zámku jsme přejeli 
do Novin pod Ralskem do restaurace Zlatá Lípa. Po velmi dob-
rém a chutném obědě ( za příznivé ceny ), jsme přejeli do obce 
Brniště. Prohlédli jsme si kouzelnou stezku mezi skalami, kde 
jsou vytesány obrazy zvířat a lidí. Na závěr výletu si účastníci 
nakoupili masné a krůtí výrobky a zároveň se občerstvili kávou 
a točenou zmrzlinou.
Počasí nám přálo a všichni účastníci výletu byli spokojeni.
Jelikož již členů obce baráčníků není hodně, výletu se zúčast-
nili i někteří občané našeho města, kteří jsou našimi příznivci.
Přizvání občanů našeho města je poděkováním Městskému 
úřadu v Bělé pod Bezdězem za fi nanční podporu naší obce.

Ludvík Bernard,
švandymistr

Ani letos nemohl chybět vrchol naší junácké činnosti, jímž je 
celostřediskový tábor. Opět jsme zamířili na neznámé místo, 
tentokrát jím byl Štěnkov u Třebechovic pod Orebem, takže 
jsme nemohli vynechat návštěvu veleznámého betlému. Okolí 
tábořiště bylo moc hezké a využili jsme i nedaleké řeky Orlice 
k splutí na lodích (tedy jen starší děti). Téma tábora byl Divoký 
Západ, od čehož se odvíjela celotáborová hra, kterou v  druž-
stvech plnily od začátku do konce všechny děti, včetně chy-
tání krav do lasa, vydělávání dolarů, stavění městeček na zelené 
louce a volby nového šerifa (vyhrála jediná slečna z celkem čtyř 
kandidátů). Nechyběly táboráky, výzvy pro mladší i starší tá-
borníky, kterými překonávali sami sebe, praktický nácvik první 
pomoci ani časté koupání, protože sluníčko nám přálo – zmokli 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

VZPOMÍNKY

Dne 28. 10. uplyne sedm let, co nás opustil mi-
lovaný manžel, tatínek, dědeček a pradědeček, 
Antonín Stránský.

S láskou vzpomínají manželka Dagmar, dcera 
Pavla a syn Tomáš s rodinami, vnuci a prav-

noučci.

„Jak tiše žila, tak tiše odešla.“
Dne 16. 10. uplyne již dlouhých 19 let, co zemřela moje drahá 
maminka, paní Ludmila Dušičková. Kdo jste ji znal, vzpo-
meňte prosím se mnou.

Stále vzpomíná  a nikdy nezapomene dcera Jarmila.

Dne 28. 10. uplyne již dlouhých 20 let od úmrtí našeho tatínka 
a dědečka, pana Jana Tošovského. Kdo jste ho znali, vzpomeňte 
s námi.

Stále vzpomínají dcera Blanka a syn Jaroslav  s rodinou.

Dne 12. 10. uplyne již druhý rok od smrti mého 
manžela Milana Vovčáka.

Stále vzpomíná manželka Míla, synové Martin 
a Pavel, vnoučata M ilan a Lilien 

a ostatní příbuzní.

Dne 19. 10. uplyne již sedm let, co nás opustil po krátké ne-
moci pan František Kopčan ml. Kdo jste ho znali, připomeňte 
si ho společně s námi. 

Vzpomínají švagrová Milena s dětmi i zbytek  rodiny.

SVORNOST NA TÁBOŘE
jsme jen občas. Na tábor za námi zavítali i myslivci a děti si 
mohly vyzkoušet, jak se drží myslivecká zbraň a jak se cvičí lo-
vecký pes. Táborníci si taky oblíbili spaní v  hamakách (něco 
jako houpací síť) a vyrazili i na přespání mimo tábor. Hodně 
starších dětí přestoupilo do další věkové kategorie k  jiným 
vedoucím, takže pokud hledáte všestranné vyžití pro své rato-
lesti od 2. třídy ZŠ, máme volná místa. Od září jsme opět za-
čali s pravidelnými schůzkami každé úterý (kromě prázdnin 
a státních svátků) od 17 do 19 hod. v  budově Na Střelnici. 
Přijďte se podívat!  Více info a foto: https://svornost.skauting.cz/

SVORNOST BĚLÁ – PARTA SKVĚLÁ! 
Jerry
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čení, intenzita a zatížení odpovídaly jejich věku. Opět jsme měli 
k dispozici venkovní a vnitřní sportoviště včetně atletického 
oválu, posilovny a koupaliště. Po večerech děti plnily různé hry 
a úkoly, přičemž se parádně tmelil kolektiv. Některé tréninkové 
jednotky vedli hráči místního extraligového týmu mužů, což 
bylo pro naši házenkářskou budoucnost perfektní motivací. 
Se soustředěním jsme byli maximálně spokojeni, třífázové tré-
ninky děti v pohodě zvládly. 

Program v městské sportovní hale na říjen

  4. 10.  turnaj starších žáků 9.00
18. 10.  turnaj starších žáků Bělá 9.00
18. 10.  mladší dorost Bělá x Starý Plzenec 15.00
19. 10.  turnaj starších žákyň 9.00

S. Švec, házená

ŘÍJEN, MĚSÍC PADAJÍCÍHO LISTÍ 
A PLNÝ TURISTIKY

SPORT A SPOLKOVÁ ČINNOST/INZERCE
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Čtvrtek 16. 10. Hřebenovkou Českým rájem 
Odjezd busu v 9 hod. směr Bakov město a dále vlakem Turnov, 
zastávka Hrubá Skála
Trasa: zámek Hrubá Skála, Arboretum Bukovina – hrad Vald-
štejn – rozhledna Hlavatice – Turnov – 10 km, středně náročné. 
Občerstvení po trase, vlastní v batohu. Návrat přes Turnov, Ba-
kov do 17 hod.

Čtvrtek 23. 10. Kokořínsko
Doprava vlastní, domluva na schůzi 14. 10.
Houska – Zkamenělý zámek – Konrádov – Údolí Bílých skal 
– Tubožský Dvůr – Houska – cca 10 km, středně náročné. Ob-
čerstvení vlastní, možnost zastávky v hospodě U Vejra ve vsi 
Bezděz.

Připravujeme

25.–27. 10. Tradiční podzimní turistický výjezd do hor, 
tentokrát do Krkonoš. 
Ubytování ve Vítkovicích v krkonošské chalupě V Kotli s legen-
dárním správcem ze Sokolské boudy P. Hanušem spojené s tu-
ristikou, povídání o horách a skvělým jídlem.
Kotelní jámy, Dvoračky, Vrbatova bouda, Pančavský vodopád, 
trasy do 10 km. 

Další informace získáte na  schůzi turistů v Bělé 14. 10. nebo 
na stránkách TPD https://tpdbelapodbezdezem.wbs.cz/ 

Středa 5. 11. v 17 hod. kavárna Stará Pošta na Masarykově 
náměstí v Bělé
Křest již druhé knihy dobrodružky a cestovatelky Moniky 
Benešové Můj Everest. 
Akce bude spojená s prodejem knihy, autogramiádou a poví-
dáním. 
Bližší info na webu: https://tpdbelapodbezdezem.wbs.cz/

Jiří Bollard, horský vůdce 

Podnikání
- denní/2 roky maturitní obor
- pro absolventy učebních oborů

Nástavbové studium

Maturitní obory
Praktická sestra
Stipendijní program až 90 000 Kč

Ekologie a životní prostředí

STŘEDNÍ ZDRAVOTNICKÁ ŠKOLA
a STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA,

Česká Lípa, příspěvková organizace

Chceš další informace?
Navštiv nás na adrese
28. října 2707 v České Lípě

nebo nás kontaktuj na
sekretariat@skolalipa.cz
481 131 071
736 175 575
      Skolalipa

V oborech se stipendijní podporou mohou žáci
za 3 roky studia získat až 27 000 Kč.

Během studia je možno u vybraných oborů získat:
řidičský průkaz (traktor, osobní a nákladní automobil)
svařovací průkazy
baristický kurz s osvědčením pro obor číšník 
oprávnění na práci s motorovou pilou 
a křovinořezem

Učební obory 
Ošetřovatel *
Truhlář
Instalatér *
Obráběč kovů *
Strojní mechanik - zámečník *
Zemědělec - farmář *
Elektrikář *
Elektrikář - silnoproud *
Pekař *
Cukrář
Číšník - servírka
Kuchař
Mechanik opravář motorových vozidel 
Kadeřník
Lesnické práce (dvouletý obor „E“) 
Práce ve stravování (dvouletý obor „E“) 

*
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Soustředění házenkářské mládeže v Lovosicích 2025

Ve dnech 22. - 25. 8. jsme pořádali soustředění bělské házenkář-
ské mládeže v Lovosicích, kterého se letos zúčastnilo více než 
45 dětí. Ty jsme si rozdělili do  tréninkových skupin, aby cvi-

TJ SOKOL BĚLÁ - HÁZENÁ 

FRT team Bělá pod Bezdězem tímto informuje, že stejně jako 
na jaře tak i nyní, na podzim, jsme vyrazili na pravidelné sou-
středění. Nyní jsme vyrazili do krásných Jeseníků do Bikeparku 
Kraličák v termínu 19. - 21. 9.
Tentokrát se nás sešlo 12 členů od 14 do 51 let. 
Víkend jsme si tradičně užili, techniku řádně prověřili na něko-
lika černých trailech, které jsou součástí MČR Enduro Serie, pro 
skákavější část osazenstva se však našla i červená „skočková“ 
trať, kde se zase protrénovaly techniky vzdušné!
Jako perličku bych vypíchl útok divokých včel, kterým jsme asi 
na lesním trailu jezdili moc blízko jejich obydlí, za což jsme si 
vysloužili celkem pět žihadel, a dále jsme se tomuto úseku radši 
vyhýbali. 
Díky všem, co se zúčastnili, díky Městu Bělá pod Bezdězem za 
podporu a uvidíme se zase na jaře 2026 na jarním soustředění!
Cyklistice zdar a té horské obzvláště!

za team FRT, Aleš Kreidl

PODZIMNÍ SOUSTŘEDĚNÍ V BIKEPARKU KRALIČÁK


